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Til regeringen  
 

 
 
Opfordring til initiativer målrettet udenlandske gadesovere 
 

De seneste år har vi været vidne til en trist udvikling på 
hjemløseområdet i København, hvor udfordringerne med udenlandske 
gadesovere, der ernærer sig ved tiggeri, flaskesamling og i nogle 
tilfælde kriminalitet, er vokset.  
 
Problemstillingen er særlig markant i København, da vi, ligesom 
andre storbyer, tiltrækker fattige mennesker fra både Europa og resten 
af verden. De fleste kommer hertil i håbet om at tjene penge og skabe 
sig en bedre tilværelse, men ender ofte med at leve som hjemløse og 
slå lejr i gader og grønne områder.  
 
Det er ikke en acceptabel situation. Hverken for de københavnere, der 
generes af støj, svineri og utryghed, eller for de udenlandske borgere, 
som lever en udsat tilværelse, ofte under meget kummerlige og 
uhumske forhold.  
 

Langt hovedparten af de mennesker, som sover udendørs i 
København, er udlændinge. Det viser både kommunens egne 
tællinger, de mange borgerhenvendelser og vores løbende dialog med 
Københavns Politi. Det sætter medarbejderne på vores kommunale 
herberger og væresteder i en svær situationen, når de skal vurdere, 
hvilke rettigheder disse borgere fra forskellige dele af verden har. 
Særligt er det svært at afgøre EU-borgeres opholdsgrundlag, da det i 
praksis sjældent er muligt at vide, om en borger har været i Danmark 
længere tid end tilladt.  
 

Københavns Kommune kan ikke dæmme op for udviklingen med flere 
udenlandske hjemløse alene, da de problemer, vi oplever, er en del af 
en fælles europæisk udfordring, hvor fattige borgere fra Østeuropa kan 
tjene mere ved at bo på gaden i Nordeuropa end ved et ordinært 
arbejde i deres hjemland.  
 
Vi har med glæde noteret os og vil gerne kvittere for, at ændringerne i 
ordensbekendtgørelsen er trådt i kraft den 1. april og håber naturligvis, 
at den ændrede bekendtgørelse, som giver politiet hjemmel til at fjerne 
utryghedsskabende lejre på gader og pladser, vil gøre en forskel i 
gadebilledet i København. Vi forventer i den forbindelse, at politiet 
gives de rette rammer og muligheder for at håndhæve den nye 
lovgivning konsekvent. Men Bekendtgørelsen løser desværre ikke den 
grundlæggende problemstilling. 
 

Vi har begge ved tidligere lejligheder opfordret regeringen til at 
gennemføre nationale initiativer målrettet de grundlæggende 
udfordringer på området. Men hverken forslaget om et pengeløst 
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pantsystem eller opfordringen om et engagement fra statslig side i 
indsatsen overfor udenlandske hjemløse er blevet fulgt op med 
konkrete handlinger fra regeringens side.  
 

Problemstillingen er imidlertid fortsat særdeles relevant, og vi ved af 
erfaring, at udfordringerne med udenlandske gadesovere kun bliver 
mere udtalte, når vejret bliver varmere. Derfor vil vi endnu engang 
opfordre til, at der fra statslig side tages hånd om problemstillingen.  
 

Vi vil opfordre regeringen til at iværksætte følgende initiativer for at 
imødegå udfordringerne med udenlandske gadesovere:  
 

 Skærpe kriterierne for lovligt ophold for EU-borgere i Danmark, 
evt. ved at arbejde for at ændre opholdsdirektivet, så der stilles 

krav om adresse. Formålet med arbejdskraftens fri bevægelighed i 
EU har, efter vores bedste overbevisning, aldrig været, at EU-
borgere skal have mulighed for at rejse rundt og bo på gaden i 
andre EU-lande. Men derimod, at EU-borgere skal have mulighed 
for at søge arbejde i hele EU. Vi tager i København gerne mod 
EU-borgere, der ønsker at arbejde i byen, at studere her, være 
turister eller besøge venner og bekendte. Men vi ønsker en 
skærpelse af kriterierne for EU-borgeres ophold i Danmark samt 
kontrol med efterlevelse af disse kriterier, således at EU-borgere, 
der kommer til Danmark for at leve på gaden, kan udvises. Det 
kan f.eks. ske ved at ændre opholdsdirektivet, så der stilles krav 
om, at EU-borgere skal kunne opgive en konkret adresse i det 
land, de ønsker at søge arbejde i, eller ved kontrol med, om de 
tilrejsende reelt er arbejdssøgende. Det vil ikke ændre på 
opholdsdirektivets grundlæggende præmis om arbejdskraftens fri 
bevægelighed, men det vil forringe udenlandske gadesoveres 
mulighed for at slå sig ned i Danmark betragteligt. Vi mener, at 
det er afgørende, at regeringen dels ser på alle muligheder 
indenfor de nuværende EU-regler for at skærpe kriterierne for 
lovligt ophold, og dels tager spørgsmål om ændring af reglerne op 
i EU-regi. 
 

 Bidrage økonomisk til Københavns Kommunes Transitprogram. 
Københavns Kommunes Transitprogram har eksisteret siden 2015 
og gennemføres i Københavns Kommunes Hjemløseenhed i 
samarbejde med syv frivillige organisationer. Formålet er at give 
særligt udsatte migranter med lovligt ophold i Danmark et mere 
værdigt liv, herunder hjælp til hjemrejse. Siden 
Transitprogrammets start er knap 200 udenlandske borgere blevet 
hjulpet til en bedre tilværelse i deres hjemland. Vi mener, at 
Københavns Kommune herigennem løser en national udfordring, 
da det ikke er en kommunal opgave at hjælpe europæiske 
fattigdomsmigranter. Derfor vil vi opfordre regeringen til at 
afsætte ressourcer til Transitprogrammet, fx via den varslede 
handlingsplan for hjemløseområdet. Københavns Kommune 
bruger 2,7 mio. kr. årligt på at finansiere det nuværende 
Transitprogram, selvom det ikke er en kommunal opgave at hjælpe 
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disse udsatte, fattige og marginaliserede udlændinge. Statslig 
medfinansiering vil kunne bidrage til en styrkelse af 
Transitprogrammet og dermed også til, at flere udenlandske 
hjemløse kan hjælpes til en bedre tilværelse i deres hjemlande. 
Hvis det sker, vil vi arbejde for, at Københavns Kommune 
fremover styrker Transitprogrammet.  

 
 

Europæiske udfordringer kan og bør ikke løses af kommunerne alene, 
ligesom hård retorik og punktvise nedslag ikke bør være det eneste 
nationale svar på en strukturel problemstilling. Vi håber derfor på 
national handling og ser frem til at høre fra jer.  
 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 
 
 

Frank Jensen    Jesper Christensen  


